cū potētia deitatis mee. Vindictā mee humanitatis cō/
tētorib⁹ inferēdo. Et sicut ipsi mibi tria obstacla in uiis
suis ne ad ipsos ingrediar pauerūt. Ita ego alia tria ipsiſ
pabo quoꝝ amat itudinē uiui ⁊ mortui tentiēt & gusta
būt Lapis itaq; meus mors ē subitanea ⁊ in prouisa q̄ sic
eos conteret q̄ omnia que habent ad iocunditatem suā
hic remanebunt & sola anima ad iudiciū meum ueni
re compelletur. Lancea uero mea est iusticia mea que
ita eos a me remouebit q̄ nūquam gustabunt bonitatē
meam qui eos redemī ⁊ nunq̄ uidebunt pulchritudinē
meam qui eos creaui. Fouea autē mea est inferni tene/
brosa obscuritas. In qua ip̄si cadēt uiuendo ibi in mi
seria sempiterna. Omnes angeli mei in celo & omnes
sancti condemnabunt eos. Omnes quoꝝ demones om
niesq; anime in inferno maledicent eis. Sed illos noto ⁊
de illis hec dico qui ita dispositi sunt sicut est dictum su
perius. Siue fuerint religiosi siue seculares: clerici siue la
ici: siue mulieres siue iplaꝝ filii & filie qui ad tantam ue
nerunt etatem q̄ intelligunt deum omnia peccata uetu
isse. Et nihilominus tamen peccatis se implicant uolū
tarie amore dei excluso eiulq; timore paruipenso. Verū
tamen talis est mibi adhuc uoluntas qualis fuit mibi pē
denti in cruce. Idem enim sum modo qui tunc fui q̄n
latroni misericordiam petenti peccata omnia diuini ⁊
celi portas aperui. Alteri quoꝝ latroni me contenuen
ti inferni claustra patefecí ubi pro peccatis suis eternali
ter crutiatur ⁊.

Informatio optima sancte Agnetis ad filia ad bene ⁊
laudabiliter uiuendū: & ad malā uitā & deo ingratā pre
cauendū. In qua fortitudo & patientia per curtum. per
quor uero rotas designant iste quatuor uirtutes. I. pfecte
omnia relinquere ppter deum humilitas. & deū sapientia

ter intelligere: carnemq; discrete refranare. Et ponuntur
quedam alia de religiosis.

Capitulum Decimum septimum.
Agnes loquitur spōse Christi. Vidisti inquit do
minam superbiam in curru superbie hodie: Qui
sponsa respondit. Vidi inquit & tabescbam. quia caro
& sanguis: puluis & stercus se ibi laudari querit ubi me
rito debet se humiliare. Quid enim est talis ostentatio
nisi pdiga. Bonoꝝ consumptio. Vulgi admiratio iusto
rū tribulatio. Paupeꝝ desolatio. Dei puocatio. Sui ipsius
oblivio. Iudicij futuri grauior diiudicatio. Et dispendiū
animarū. Respondit Agnes. Gaude filia quia a talibus
erupta es propterea describeri tibi currū quendā uolo in
quo te secure poteris reclinare. Currus itaq; in quo sede
re debes est fortitudo & patiētia in tribulationibus. Qū
enim homo carnē refrenare ceperit & totam uoluntatē
suā deo cōmittere. Aut sollicitat mentem superbia que
bonū in eum eleuat a se & supra se quasi similis sit deo &
hominibus iustis. Aut certe frangit impatientia & indi
scretio ut uel redeat ad solita uel deficiat in uiribus ut
ineptus sit in labore dei propterea est opus patientia di
screta ut nec impatiens retrocedat nec indiscrete perse
ueret sed & uiribus & temporibus se conformet. Pri
ma uero rota currus istius est uoluntas perfecta omnia
relinquendi ppter deum nihilq; desiderare nisi deum.
Nam sunt multi qui tempalia relinquunt eo fine ut ad/
uersitatibus careat & ut nihil eis desit ad utilitatē & uo/
luntatē. Quoꝝ rota nō est bene ductilis & uersatilis. q̄a
cū pungit paupertas desiderant sufficientiam. Qū gra/
uat aduersitas regrunt pspera. Cum tēptat eos deiectio
murmurat de dispositōe diuina & affectat honores. Qū
eis p̄cipium cōtraria querūt proprias libertates. Ergo il
la uoluntas est deo placita q̄ nihil de suo babere delide

rat nec in prosperitate nec in aduersitate. Secunda rota est humilitas qua homo reputat se ad omnia bona in dignū ponens ante oculos suos omni hora peccata sua reum se existimando in conspectu dei. Tertia rota est diligere deum sapienter. Ille plane sapienter diligit qui seipsum circūspiciendo odit uicia sua. Qui contristat de peccatis proximorum & parentum suoꝝ. Letat uero de spirituali eoꝝ pfectu ad deum. Qui amicum suum nō optat uiuere ad utile & cōmodum suū pprium sed ut deo seruiat. Timetq; ei plus de mundano proceſsu ne forte offendat deum talis enim est sapiēs dilectio odiendo uicia nō fauendo propter fauorem uel honorē eosq; plus diligendo quos in amore dei uiderit feruentiores. Quarta rota est refrenatio discreta carnis. qui cunque est in coniugio & cogitat sic. Ecce inquit trabit me caro inordinate. Si uixero secundū carnē scio pro certissimo qa irascit cōditor carnis qui plagare pōt & infirmare qui occidet & iudicabit. Ideo ob amorem & timorē dei refrenare uolo beniuole carnē meam. Vi uere modo debito & ordinato ad honorē dei. Quicūq; taliter cogitans petit adiutoriū dei. eius rota accepta erit deo. Si uero religiosus est & cogitat sic. Ecce trabit me caro ad deliciola offert se etiā locus tempus & bona & etas ad delectandū actum adiutorio dei nolo peccare ppter pfectiōnem sanctā & momentaneū delectationis bonum magnū quippe est quod uoni deo pauper in gressus suū. pauperior egrediar. Iudiciū de cūctis sum facturus. Ideo ne offendā deum meū. ne scandalizē p/ ximum meū. Ne meipsum faciam piurum abstinere uolo. Talis abstinentia digna est mercede magna. Si ue to aliq; est in honore & deliciis & cogitat sic. Ecce ego abundo in omnibus & pauper deficit & tñ unus deus est omniū. Quid promerui ego & quid demeruit ille.

Quid uero tot delicie nīsi nausea & occisio infirmitatis perdicio t̄p̄ris & peccati inductiū. Ideo refrenabo car nem meā ne in ea uermes lasciuant. Ne grauius iudici um subeaz. Netēp̄us penitentie inaniter expendā. Et si forte caro male educata non poterit faciliter flecti ad grossiorā ut pauper subtrahā tñ ei paulatue delicatoria aliqua sine quib; bene pōt subsistere ut necessitatem habeat nō superfluitatē. Quicūq; ergo sic cogitat & faciendo conatur sicut pōt hic & cōfessor & martir uocari pōt. Quia martirii genus est delicias habere & deliciis non uti. In honore esse & honorem cōtemnere. Magnū esse apud hōines & minima de seipso sentire. Itaq; talis rota multum placet deo. Ecce filia currū figurā tibi cuius auriga angelus tuus est. Si tñ frenum eius a collo tuo non excusseris. i. si inspirationes eius salubres nō diuisieris sensus tuos & cor tuum ad inania & scurtilia relaxando. Nunc etiam currum in quo domina illa scdebat dicere tibi uolo. Currus plane in patientia eius est scilicet contra dcum & contra proximum & contra seipsum. Cōtra deum iudicando occulta iudicia eius q; non prosperat ad uotum. Malignando contra proximum quia non consequit bona eius impatiens quoq; in seipsum est occulta cordis sui impatienter ostendendo. Huius currus rota est prima superbia preferendo se alii & alios iudicando. Contemnendo humiles & honorē ambiendo. Secunda rota est inobedientia preceptōrum dei que inducit in cor eius excusationem infirmitatis sue leuigationem culpe sue presumptionē cordis malicieq; defensionem. Tertia rota est cupiditas mūdi alii que inducit ei pdigalitatem in expendēdo que habet negligentia & obliuionē sui & futuroꝝ. Anxietatē cordis. Epiditatem ad amorē dei. Quarta rota est sui ipsius amor per quem excludit a se dei sui reverentiam

& timorem finemq; suum & iudiciū nō attēdit. **M**uius
currus auriga est diabolus qui eū ad omnia que miser-
tit in cor eius facit bilarem & audacē. **D**uo uero equi q;
trahūt currū. **S**p̄es longe uite & uoluntas peccati ulq; in
finē. **F**renum uero pudor confessionis est qui quidē pu-
dor sic per spem lōge uite & uoluntatē perseverandi in
peccato trahit animū a recto tramite & in peccato sic
onera t̄ nec terrore nec pudore nec admonitione seq-
pōt. **S**ed cū stare firmiter se credit nisi iuuāte gratia dei
descendit in profundum.

Verba sponse notanda de urbe Romana sub forma
questionis proponentia consolacionē & deuotionē &
ordinationem antiquitus omniū Romanorū. **s.tam de-**
rīcoz q̄ laicoz zc. Quare nūc prochdolor omnia ista
cōuerſa sunt in delolationē & inordinationem & abho-
minationem sicut patet in omnibus supradictis q̄ infel-
ix sit corporaliter & spiritualiter.

Capitulum Trigesimumterciū.

Domine reuerēde inter alias collationes int̄imetur
domino q̄ flebilis est status urbis que quondā ex-
tit felix corporaliter & spiritualiter. Corporaliter qui-
dem quia eius seculares principes qui eius defensores
esse deberent facti sunt ei scuissimi raptores. Et ideo dol-
mus eius destructure sunt ac multe ecclesie penitus desol-
ate. In quibus ossa benedicta sanctorum continentur.
que glorioſis miraculis choruscant quorum anime in
regno dei sublimiter coronantur. Tempa etiam ipso
rum tectis destructis & clausuris ablatis in latrinas mu-
tata sunt hominum. canum & bestiarum. Spiritualiter
uero infelix est urbs ista quia multe constitutōes quas
sancti pape ex infusione sancti spiritus ad dei laudē &
animarum salutem in eccl̄ia statuerūt iam delete sunt

b3

Pro quibus prochdolor multe noue abusiones ex ma-
ligni spiritus infusione ad dei irreuerentiam & anima/
rum deperditionem sunt assūpte. **C**onstitutio quip/
rum sancte eccl̄ie fuit q̄ clerici ad sacros ordines proce-
derent beatam uitam babendo deo iugiter seruiendo
deuote. **A**liisq; uiam celestis patrie bonis opericuſ ostē
dendo. **E**t talibus dabantur ecclesie redditus. **S**ed con/
tra hanc ecclesie consuetudinem orta est abusio grauiſ
in hoc quod laicis bona donantur ecclesie qui uxores
non ducunt propter nomen canonicale sed impuden-
ter habent concubinas in domib; suis per dies & in le-
ctis per noctes dicētes audacter. **N**os non licet esse in
coniugio quia canonici sumus presbiteri & diaconi &
subdiaconi. **O**līm infamiam imimunde uite maxime
abhorrebant. **N**unc autem quidam illorum manifeste
letantur ex eo q̄ meretrices eorum intumescente uentre
cernunt inter alias ambulare. **N**ec etiam pudet eos si ab
amicis eorum dicitur cis. **E**cce domine cito natus erit
uobis filius uel filia. Ideo tales inscius uocandi sunt le/
nones diaboli quam ordinati clericī summī dei. **S**ancti
etiam patres Benedictus & alii ordinauerunt regulas ex
licentia summorum pontificum construentes monaste-
ria in quibus abbates cum fratribus residere solebant
horas nocturnas & diurnas deuote celebrando & mo-
nachos ad bene uiuendum sollicite informando. **T**unc
certe iocundum fuit monasteria uisitare quando die
noctuq; agebatur hora & gloria deo in monachorum
cantu. **C**riminosiq; corrigebantur ex ipsorum pulcher
tima uita & boni confortabantur ex diuina informati-
one prelatoz. **N**econō & anime in purgatorio existētes
propter eorum deuotas orationes beatam requiem ob/
tinebant. **T**unc eteim ille **M**onachus in maximo ba-
bebatur honore qui regulam suam optime seruabat &

uenerabatur a deo & hominibus. Qui uero regulam tenere non curabat sciebat indubitanter se dānum & scandalum incursum. Tunc etiam omnis homo discerne te & agnoscere poterat ex habitu quē monachū esse. Sed contra istam honestissimā cōstitutionem orta est detestabilis abusio in plerisq;. Abbates namq; frequenter in castellis suis & ubi cunq; eis placet intra urbem & extra cōmorantur. Ideo dolorosum est nūc uisitare monasteria. Paucissimi enim monachī nūc in choro esse uident̄ horarum tempore & aliquotiens nulli. Vbi etiā pax legitur. & quandoq; nihil cantatur. & adhuc multis diebus misse non dicuntur. De quoq; mala fama boni molestantur & mali de eorum mala conuersatione graveriter peiorantur. Timendum quoq; est q; pauce anime ex talium orationibus in penis suis aliquid consolacionis obtineant. Multa etiam monachorum habitacula sunt in urbe & quilibet habet domum per se quoq; ali/ qui amicis aduentibus filios proprios amplexant̄ cū gaudeo dicentes. Ecce filius meus. Vix etiā agnosci potest monachus nūc in habitu. Nā tunica que olim podes solebat attingere uix nūc operire potest genua. Manice uero ipsorum nūc arte sunt & ornate que olim honeste esse solebat & late. Gladiusq; appendit lateri pro stilo & tabulis. Et uix reperitur in eo unicū uestimentum in quo monachus intelligi possit preter unū scapulare quod multociens occultatur ut a nemine videatur tanquam scandalum sit aliquid portare monachale uestimentum. Aliquos etiam non pudet loricam & alia arma habere sub tunici ad hoc ut post crepusculum facere ualeant quod eos delectat. Fuerunt etiam sancti qui magnas reliquerunt diuitias. inchoantes regulas cum paupertate qui omnem cupiditatem contempscrūt & ideo aliquid proprium habere uoluerunt. Ab

horrebant omnem superbiam & mūdi pompam opere rientes se pauperrimis uestibus. Carnis concupiscentiam summe detestantes & ideo puram uitam tenuerūt. C̄listi itaq; corumq; fratres dicuntur mendicantes quorum regulas summi pontifices confirmauerunt gaudētes q; aliqui ad honorem dei & animatum commodū talem uitam assumere uoluerunt. Sed iam tristitia est eorū etiam regulas cernere immutatas indetestabiles abusiones & minime teneri. Sicut Augustinus Dominicus & franciscus ex inspiratione spiritus sancti dictauerunt. Quos multi diuites & nobiles longo tempore optime tenuerunt. Multi quippe iam inueniuntur homines qui diuites uocantur qui tamen in clenodiis & pecuniis pauperiores sunt illis qui paupertatem professi sunt sicut utiq; uolat de eis fama. Et ideo pleriq; eorum habent proprium quod eorum regule renuerūt plus gaudentes de proprio execribili q; de paupertate sanctissima & gloria. Gloriantur quoq; quia in habitu suo habent pannū eque ac tam carum & preciosum sicut diuites episcopi in suis uestibus. Item quedam monasteria per beatum Gregorium & alios sanctos ad hoc sunt constructa ut sic in eis mulieres recluderentur quatenus uix in diebus uideri possent. Nunc autem ab ulationem in se continent nimis grauem in eo quod porte indifferenter clericis & laicis quibus placet fororib⁹ introitum dare & in ipsis noctibus sunt aperte. Et ideo talia loca similia sunt lupanaribus quam sanctis claustris. Constitutio etiam erat ecclesie q; nullus pro auditia confessionum peccuniam reciperet sed p litteris sicut esset iustum de personis litterarum testimoniis uere indigentibus. Vnde licuit penitentiis peccuniam acceptare. Sed contra ista incepta est abusio per hunc modum q; diuites persone quantū eis placet facta con-

feſſione offerunt. Sed pauperes anteq; audiantur cum penitentiario pactum facere compelluntur. Et certe dum penitentiarii oretenus absolunt non uerecundant ma- nibus ſuis ſibi peccuniam inbutare. Item in ecclesia fla- tutum fuit ut quelibet persona peccata ſua conſiterent & ad minus ſemel in anno acciperet corpus Christi de- hoc quo ad populum laicalem. Nam clerici & clauſtri les hoc ſepiuſ faciunt in anno. Secundum fuit statutum q; qui non poſſunt eſſe continentes uiuerunt in coiugio Tercium fuit q; omnes xpiani ieunarent in quadra- ſima & in quatuor temporibus & aliarum festiuitatum uigiliis que pene omnibus permanent ſatis note. Nisi il- li qui graue infirmitate aut in magna anguſtia eſſent co- ſtituti. Quartum fuit constitutum q; in diebus festiuitab- ab omni mudialiū labore unuſquiq; abſtineret. Quintum fuit statutum q; nullus xpianus peccunia ſive ali- quod tale lucrari deberet per uſuram. Sed contra hec quinq; statuta optima ſupradicta ore ſunt quinq; abuſi- ones in honeſte & grauiter nocie. Prima eſt q; centum perſone que ad annos diſcretionis uenerunt ſic in Ro- ma q; nunquam fecerunt confeſſionē nec corpus xp̄i acceperunt magiſq; quam ueri ydolatre peccant. Nam pro qualibet perſone que confeſſione in facit & corpus Christi recipit ſemel in anno ſolum feciſſe ſatis eſt ex- ceptis ſacerdotibus & religiosis & feminis aliquibus. Secunda abuſio eſt q; multi legittimas uxores accipi- unt q; ſi cum uxoribus habent diſcordiam deſerunt eas quam diu placet auctoritate ecclesiastica minime regiſ- ta ſumimenter adulteras pro uxoribus eafq; p honore habentes & diligētes. Aliq; etiā adulteram cū uxore in eadē domo h̄e non abhorret gaudentes q; in eadē do- mo eis audiunt ſimul parturire. Tertia abuſio eſt q; multe pſone ſane in ipla q; dragis ſuma uescunt carnisbus

& de multitudine pauci sunt qui una commissione in
die contentantur. Etiā inueniunt̄ aliq qui in die se a car-
nibus abstinent utētes cibis q̄dragelū malibus sed in no-
nibus in priuatis hospiciis carnibus latiantur. Certe clerici
una cum laicis hec exercēt qñq; qui Barracenis sunt su-
miles qui in die ieunāt & in nocte faciantur carnibus.
¶ Quarta abusio est q̄ quis aliq operarii a labore per
dies festiuos abstineat tñ diuites aliq mercenarios suos
ad laborandū in uincis. ad arandū in agris. ad exciden-
dū in siluis. ad ferendūq; illa in sua domicilia p̄ dies fe-
stos mittere nō desistūt. Et sic pauperes nō maiori gete-
diebus festiuis q̄ ferialibus gratulari. **¶** Quinta abusio
est q̄ x̄piani ita sicut iudei exercent usurā. Et uere x̄pia-
ni usurarii cupidores sunt iudeis. Item statutum ecclie
fuit q̄ tales homines quales iam numerati sunt ana-
themate domarentur. Contra que talis abusio inchoata
est. Multi quippe non magis abhorrent maledictionē
quam benedictionem. Quia etiam se excommunicati
nos nouerūt publicē sancte ecclesie introitū uel conuer-
sationē bōim seu colloquia nō curāt euitare. Pauci. n.
presbiteri excommunicatis ecclie ingressum prohibent
Pauci etiā excommunicatoꝝ conuictationem & colloqa
abominant̄ si eis aliq amicabiliter cōiuncti sunt. Nec
etiam excommunicatis si diuites sunt sacra sepultura de-
negat. Igit̄ domine nō miremini si nominauī romā ut-
bē infelicē p̄ talibus abusionibꝫ & multis aliis ecclesia-
sticis statutis grauiter cōtrariis. Quare timendū est ca-
tholicā fidē in breui depetire. Ni talis uenerit q̄ deum
sup oia & pximū suū sicut scipsum diligat fide nō ficta
oēs abusiones abolēdo. Cōpatimini ḡ ecclie & eiꝫ cle-
ro q̄ toto corde diligat deū abhor̄tes oēs malas cōsue-
ties q̄ ppter absentiā pape q̄si orphani fuerūt tñ filiali
ter p̄is sedē defenderūt pditoribusq; sapiēter resistētūt

in multis tribulationibus persecuerando.

Verba uirginis ad filia ostendētia qui sunt amici dei
Et quomodo pauci inueniuntur in modernis temporib⁹
assignando cū minime statum tam laicorum q̄ clericorū.
Et que est causa quare deus diues dilexit paupertatem.
Et quare elegit pauperes & non diuites. Et ad quem su-
nem diuitie fuerunt concessae.

Capitulum Septuagesimum sextum.

Ater loquitur spouse Christi. **C**ur turbaris filia?
Qua inquit timeo mitti ad induratos. Et mater.
Vnde intelligis inquit induratos aut amicos dei? At illa.
Nescio discernere. Nec de aliquibus audeo iudicare.
Quoniam duo homines mibi ostensi prius sunt quoꝝ
alter humiliatis & sanctissimus iudicio hominum ap/
parebat. **A**lius uero largus & ambiosus. **Q**uorum in
intentio & uoluntas discordabat ab opere. **H**ec ueber/
menter circuerunt intellectum meum. **R**espondit ma/
ter. **E**x his que aperte uidentur mala: iudicare permitti/
tur animo scilicet compaciendi & corrigendi. **D**e his
uero quo animo fiunt non sunt certa & iudicare non est
tutum. **P**repterea iudicare tibi uolo qui sunt amici dei.
Scito itaq; illos esse amicos dei q̄ in acceptis donis dei
timidi sunt & pro his omni hora regraciantur deo'. su/
perflua non requirunt. **S**ed de datis contentantur. **S**ed
ubi inueniūtur illi tales. Inquiramus primo in commu/
nitate. **Q**uis est qui dicat sufficit: maiora non requiro.
Inquiramus in militantibus & dominis aliis. quis ex/
cogitat taliter. Bona que habeo hereditate acquisui &
de his sustentamētum meum moderatum iuxta statū
deo & hominibus cōuenientē requiro. cetera uero deo/
& paupetibus communicabo. **S**i uero bona ista her/
editas

ditaria scirem acquisita male aut restituerem aut dimit
terem consilio electorum spiritualium seruoz dei **O** fi
lia talis cogitatio rara est in terra. Inquiramus etiam in
regibus & in ducibus quis stat in laudabili suo statu.
Ille quippe est rex qui in moribus suis est sicut Iob in
humilitate sicut dauid. In zelo legis ut phinees. ut moi
ses in mansuetudine & lōganimitate. Ille quoq; est dux
qui regis exercitum regit & informat ad prelia. **Q**ui fi
duciam habet in deo & timorem ut Iosue. **Q**ui utilita
tem domini sui plus querit q̄ propriam ut loab. **Q**ui
zelum legis & commodum proxim⁹ diligit ut Iudas
machabeus. **T**alis dux similis est **V**nicornis qui acutū
habet cornu in fronte & sub cornu lapidem preciosum
Quid autem est cornu ducis nisi cor uirile ducis quo
pugnandum est fortiter hostesq; fidei feriendi. **L**apis
uero sub cornu ducis est caritas diuina que iugiter in
corde manens reddit eum ad omnia agilem & invictū
Sed nunc duces similiores sunt edis lasciuis q̄ unicor/
nis quia ubiq; pugnant pro carne nō pro anima nec p
deo. **I**nquiras ergo in regibus quis eorum nō grauat
subditos suos propter superbiam suam. **Q**uis tenet sta
tum suum iuxta redditus corone. **Q**uis restituit ea que
corona detinet iniuste. **Q**uis est qui occupet se ad faci
endam iusticiam propter deum. **V**tinam filia tales in
mundo reges appareant ut glorificetur deus. **I**nquia
mus insuper in clero quorum est diligere continētiam
paupertatem & deuotionem. Et certe hi etiam a via re
cesserunt. **Q**uid autem sunt clerici nisi pars & elemosi
narii dei ut uiuentes de oblatione dei tāto essent humi/
liores & ad deum feruētiores quāto a curis mundi plus
debent esse segregati. Ideo & a tribulatione & a pauper/
itate primum surrexit ecclesia ut deus esset hereditas co
rum & non in mundo nec in carne sed in deo gloriante.

Sec nūquid inquit filia nō potuisset deus elegisse reges & ducēs ad apostolos & tunc per eos hereditate terre/ na dotata fuisset ecclesia? Potuisset quidē sed diues de/ us uenit in mundū pauper ut terrena ostēderet transito ria esse. Et ut homo exēplo domini sui addisceret nec erubesceret paupertatem sed ad ueras diuitias & celestes festinaret. Ideo cū paupere pīscatore inchoauit pulcher rimam dispositionem ecclesie & posuit eum in locum suum ut sorte domini non de hereditate uiueret in hoc mūdo. Itaq; a tribus bonis incepit ecclesia. Primo a fer uore domini. Secundo a paupertate. Tercio ab effectu uirtutum & miraculorum. Hec tria quoq; fuerunt in beato petro apostolo. Nam habuit feruorem fidei qn libera uoce deū suū cōfessus est & p eo mori nō dubi tuit. Habuit etiam paupertatem qn circumneundo mē dicabat & laborāndo manibus se pascebat. Verūtamen in spiritualibus erat diues. q maius est quando scilicet claudio dedit grossum quod nullus principum̄ potuit. Cui unde aux & argentum daret. non habebat. Sed nū quid non obtinuisse aurum qui suscitauit mortuos si uoluisset. Vtiq;. Sed exonerauit se ab onere diuiciarū ut expeditus intraret celum & ut magister ouium bu militatis exemplum daret ouibus. Quia humilitatis & paupertatis aut spiritualis aut corporalis ingressus est in celum. Tercio fuit in eo effectus miraculorū quia pre termissis altioribus etiam ad umbram Petri firmi sunt sanati. Ergo quia Petrus habuit secum perfectionem uirtutum que est contentari de necessariis. Ideo lingua eius clavis celi scā est & nomē ei⁹ in bñdictōe ē in celis & in terris. q uero nōia sua uocauerit in terris & stercora i terrena dilexerit neglecti sunt in terris. Sed in libro i sticie horribiliter sunt descripti. Veruntunē deus ostēdere uolens quod nec paupertas Petri nec aliorum san

ctorū coacta erat sed spontanea. Ideo incitabat animos multorum ad largiendum eis sed ipsi plus in paupertate quam in lentiibus diuiciarum gloriabantur. Propterea & quanto plus abundabat in eis paupertas tanto de uotio cumulatius augbatur. Et quid mirum. Qui n partem suam gaudium posuerunt deum quomodo po terat eis abesse deus. Qui uero diuitias mundi appetebat quomodo poterat eis dulcescere deus. Inimo per/ grinus erat in oculis eorum. Processu uero temporis ut amici dei feruentiores & expeditiores essent ad predi cta dum uerbum dei & ut sciretur q non diuitie male sunt sed abusus eorum. Ideo sub Siluestro & aliis bona temporalia ecclesie data que uiri sancti longo tempore ad solam necessitatem suam & amicorum dei & pau petum sustentationem dispensabant. Ergo tales scito amicos dei qui contentantur de dispēsatione dei. Qui & si tibi nō sunt cogniti filius meus subtilius uidet eos Quia in duro metallo multociens inuenitur aurum & de duro silice extrabitur scintilla ignis. Vade itaq; secura quia prius clamandum est & postea faciendū. Quia nec filius meus in carne manens omnem simul iudeā conuertit. Nec apostoli simul & semel gentilitatem. Sed tempora longiora habenda sunt ad perficiēdum opus dei.

C Informatio discreta & utilis de modo uiuendi cleri corum tam spiritualiter quā corporaliter a Christi spōsa edita & a deo sibi inspirata.

P Rimo igitur tibi consulo ut maneas in bospicio tuo ppe ecclesiam uestrā sancte Marie uirginis. Vnū famulū tm̄ tecū habeas. Et totū illō q deducti ne cessatiis expēlis de tuis redditibus supfuerit statim red das tuis creditorib⁹ eisdē plenarie & debit⁹ satisfaciēdo

Quoniam non est licitum nec rationabile multas pecunias dare pauperibus seu diuitibus amicis & parentibus priusquam omnia debita plene fuerint psoluta. Et quando debita tua totaliter persoluta fuerint tunc omnia que tibi & famulo tuo deductis expensis superfuerint ad dei honorem distribue pauperibus & indigentibus. Clericalem habeas habitum honestum & utilem diligenter attendendo ne in qualitate panni seu in forma uestimentorum tuorum aliqua pompa seu vanitas notari possit sed sola honesta necessitas & utilitas corporalis. **D**uob⁹.n. paribus uestimentoz tantummodo lis contentus. Vnum scilicet pro diebus festiuis & alterum p reliquis diebus quotidianis. Nec etiam plura quā duo paria caligaruim seu calceorum habeas. Et quicquid de tuis uestibus super est commutes in alios tuos ulius aut in solutione tuorum debitorum. **V**estimenta linea omīno deponas tam noctibus q̄ diebus per hūc annum ecclasiā tuā scilicet beate marie per hunc annum habeas pro ecclesia claustralī. Primo pro eo scilicet q̄ si forte prius in ea inique stetisti propter aliquam superbiam sic de cetero in eo resideas in honorē humillime uirginis Marie pro diuina obedientia. Et si forte per canonicos & beneficiatos illius ecclesie a seruitio dei in honestis uerbis trabebaris ad malam concupiscentiam sic conare modo per dei adiutorium diuinis & spiritu alibus uerbis tu aliquem a mala concupiscentia trahare ad delectationem amoris dei. Et si forte aliquibus te uidentibus per aliquos tuos illicitos mores in malum exemplum dedisti. Sic ammodo cures per bona opera tua & honestos mores tuos animabus ipsorum proficuū & uirtuosum dare exemplum. Deinde amice dilecte opare q̄ nocturna tēpora & diurna ad dei laudē ratio/ nabiliter ordines & discrete. Ego enim attendi q̄ canu-

25

pane uentre ecclesie satis statutis tib⁹ pulsant. **E**t idem consulo ut statim cū ipsis de nocte audieris a lecto tuo lurgas. Et cum quinq⁹ genu flexionibus & quinq⁹ uulnibus pater noster & ave maria recorderis quinq⁹ uulnērum Christi & dolorē sue dignissime matris. Post hec autem incipias matutinum de beata uirgine & alias devotiones tibi placitas dicas donec conueniant canonici in choro ad psallendū. Et melius est q̄ tu cū primis ad ecclesiam uenias q̄ cū ultimis. **D**euote igitur cantando matutinū de tempore & honeste usq; ad finem stare debes & interdum ledere sicut decens est sed minime lobes & quēdo nisi aliquid a te interrogatū fuerit. **E**t tunc cum paucissimis uerbis respondeas & non clamorosis excluso quolibet iracūdie atq; impatientie signo si fieri poterit. **M**ultum enim te ordinares honeste si es in p̄fencia alicuius domini temporalis & terreni. **E**t idcirco multo magis debes cū omni honestate & modestia & humili reuerētia & etiā exteriori stare in p̄sentia & seruicio eter niregis celoz semp & ubiq; p̄sentis & interiori omnia uidētis. **E**t si forte necessitate cōpulsus fueris sup magnis rebus te aut aliū tangentibus ad loquendū in ipsis mediis hotis tūc de choro exeras & qd tibi uideāt paucis uerbis extra choz sine clamore respondeas sine mora in tuū stallū chori redeundo. **E**t si poteris ordina ut illud negociū expediendum in alio loco & tpe suspendat ne cult⁹ diuinus & honor dei diminuat & impediāt. **C**aue etiā ne uadeas girouagando p eccliaz q̄si spaciādo buc & illuc deambulando dū cantanq; hore hoc. n. est inconstans & girouagātis animi & tepidi spūs & modice caritatis & deuotionis. **T**empe aut̄ interuallij. s. inter horas tūc ora uel lege aliqua utilia anime & deuota uel alijs pficiunt. **H**oc iugiter obseruando q; ab hora qua surgis a loco tuo ad matutinum nullis te libenter operibus im-

plices nisi cāntū lecture orationi uel studio donec sum
ma missa fuerit finita. **N**isi forte in capitio uestro inter
uos de aliquibus sit tractandum super rebus ecclie seu
meliori statu & ordinatione faciendū. **D**einde celebra
ta summa missa de corporalibus utilitatibus & commo
dis atq; honestis consolatiōnibus uirtuosis loqui & co
fabulari bene conuenit. **Q**uando autem intras ad men
spes alterius siue tu hospites habueris incipias interfiri
cula primum loqui de deo in mensa uel de sua dignis/
sima matre aut de aliquo sancto pro edificatione & uti
litate commensalium & etiam seruitorū mense ad mi
nus unum uerbū uel duo. **A**ut etiam aliqua de deo uel
de sua matre aut de sanctis dei ab aliis interrogā. **E**t ad
buc dum solus fueris in mēsa astante tuo famulo simi
liter facias. **E**t hoc habeas pro lectione que conuescen
tibus fratribus in monasterio solet legi. **F**acta autem cō
mestione & gratiis deo redditis & benefactoribus & tūc
de rebus scū negociis tibi tangentibus cū quibuscūq; p
sonis honestis tibi placz per aliquā breuem horā loque
re. **E**t postea statim ingredere cubiculū tuum & flexis
quinquies tuis genibus legas qnq; pater noster & qnq;
uicibus **A**ue maria propter uulnera domini nostri Iesu
Christi & propter dolores sue matris. **D**einde mediata
temporis quod est usq; ad uesperas ad studēdum
aut legendū atq; ad quiescendum aliquantulum habe
as. **N**isi forte ab amicis tuis propter aliqua eos tangētia
fueris impeditus. **E**t aliam medietatem temporis pre
dicti ad spaciandum habeas pro consolatione honesta
corporali ut fortior efficiaris ad laudem dei. **D**einde
cum pulsatur ad uesperas statim ad officium decantan
dum ad chorū ecclesie intres ita te habendo in cho
ro sicut prius supradictum est. **E**t dicto complectorio de

19

die pro mortuis uigilias legas cum tribus lectionibus
ante cenam. **F**acta autem cena exercitare in talibus mo
ribus sicut dictum est de prandio. **P**ostea uero ad spa
ciandum uadas loquendo utilia & consolatoria uerba
donec dormitum ire uolueris. **E**t tunc etiam antequā
ad lectum uadas pone te ante lectum tuum & ibi
deuote dices quinquies Pater noster & quinquies **A**ve
Maria pro passione Iesu **C**hristi. **E**t postea intra lectum
tuum & corpori tuo de somno & quiete tantum tribue
q; non urgearis uigilie temporibus propter quietis &
omni breuitatem dormitare. **O**mni autem sexta feria
legas deuote septem psalmos cum letania & illa die tri
bue quinq; denarios quinq; pauperibus indigentibus
pro reuerentia quinq; uulnerum Iesu **C**hristi. **P**reterea
frater & amice carissime consulo tibi ut insta scriptam
abstinentiam habere uelis per hunc annum pro pecca
tis propriis. **P**rimo totam quadragesimam ieunes om
ni dic ad unam cōmestionem in piscibns & silit in aduē
tu domini. **O**mnes uigilias beate **M**arie in pane & aq
Vigilias apostolorū in piscib⁹. **O**mnes quartas ferias ad
unā cōmestionē in caseo & ouibus & piscibus. **O**mni
sexta feria in pane & uino tm̄. **E**t si forte magis libuerit
aquā q; uinū cum pane br̄e hoc tibi nō disuadeo. **O**m/
ni die sabbati in piscib⁹ & oleo ad unū prandiū. **D**o/
minico aut & die lune & martis & die iouis bis in die
cōmede de carnibus dum tm̄ ab ecclesia non precipia/
tur ieunare. **N**ota frater dilecte q; propterea hec om/
nia tibi scribere & consulere decreui. **P**rimo ut inuidia
diaboli & eius astutia te ad hoc nō traheret q; te ita subi
to totum consumeres ut sensus tuī atq; uires cito de/
ficerent & postea tota uita tua deo minus seruires quā
oporteret. **S**ecundo quod si mundani homines in tuis
sensibus ac uiribus ex nimio labore defectum ali/

qui in te notauerint. Aut etiā in laboribus incep̄tis te
attēdiare cōspexerint abborrerent & pertimesceret di-
uinis laboribus te subiicere. Tercio quia ipso opera
tua ex eo magis deo placere q̄ potius eligis alterius cō-
silio humiliter acquiescere quam teipsum personaliter
tuo proprio iudicio regere.

FINIS.

Registrum.

¶ Primum uacat
Sciendum q̄

¶ Deuorat
Cos meos

¶ Vnt oblectamenta
Amos prophetam

Ragnus dominus Ixi habens

¶ Trarium facere

¶ Hic incipiunt
Cui nemo

¶ Ditaria scirem

VO LVMINARIA MAGNA.
que deus fecit id est duos sacrosancte
ecclesie doctores egregios. Eusebiū
uidelicet Hieronimū et Aureliū Au
gustinū quos deus elegit ut cunctis aliis in scrip-
turar̄ explanatione p̄aeſſent: in multis dissen-
tire uidentur. Volui ego eō dicta colligere: ut
diuersas uariasp̄ opiniones quadam sub breuita-
te percipias. Primo discordant in obſeruatiōe le-
galium: ut refert sanctus Thomas super quarto
ſen. diſt. ii. arti. v. q̄neſtiūcula. iii. Nam Auguſti-
nus tenet Petrum culpabilem: et a Paulo iure re-
prehensum. gala. ii. Hieronimus uero afferit Pe-
trum non peccasse sed dispensatio ne uolum: simi-
liter et dispensatiue a Paulo redargutū. Et hoc
Hieronimus ait in epistola ad Auguſtinum que
incipit. Tres ſimul epiftolas. Secundo aliter
ſentiunt. quoniā Hieronimus ad Marcellam de
quinq̄ questionib⁹ ſcribens tradit sanctos qui
in fine mundi uiui inuenientur non morituros.
uerūtamen uiuos affumendos. Auguſtinus au-
tem. xx: de ciui. dei omnes tunc morituros affir-
mat. de hoc ait Thomas ſuper quarto ſen. diſt.
xliii. arti. iiii. quo in loco Thomas Auguſtino
ſauet. ſed di. xlvi. q. ii. arti. iii. addit ad Auguſt.
opinionem docens sanctos nō in aere: ſed igne

morituros. ¶ **Tercio.** Nam August. xviii. de ci.
dei:c:xlii:tenet interpretationem:lxx: fuisse facta
seorsum a quolibet sine mutua colloquione: et
ope spiritus sancti miraculo factū: ut in nullo
penitus discordarent: sed esset tāq̄ unius scripto
ris interpretatio una: Hieronimus uero inquit nō
sic factū esse sed q̄ singulis sabbatis conuenirent
ip̄i:lxx: Et ex multis unā cōflarēt et mēdatō ascri
bit primā opionē: uelut patet in.ii. prologo.bi
bliie qui icipit: Desiderii mei. Snie tñ Augusti fa
uet Hilidorus.vi. ethimo. Et Hugo quarto dis
c̄dascu. ¶ **Quarto** discordant: quoniam Hiero
nimus tenet nō omnes psalmos editos a Dauid
et hoc ī quodam prologo super psalterium qui
tamen prologus cōmuniter in modernis bibliis
non habetur. Sed Augustinus. xviii. de ciui.dei.
contrariū asserit: innīlus euangelicis testimoniis
Cui assentit glosa ordinaria in probemio psalte
rii. Et hugo in quarto didas. ¶ **Quinto** discoue
niunt. Nam Hieronimus in cronica post Eusebi
um tradit ut quidam scribit Constantiū mag
num fuisse hereticum: et baptisatum Nicomedie
ab Eusebio arriano. Augustinus uero. v. de ci
uita.dei.c:xxv: ponit eum ueri dei cultorem et
adducit eum in exemplum amicorum dei: qui
bus tamen temporalia prospere succedūt: Cuius

sentenciam magis sequi uidentur alii doctores.
ut Hylidorus in cronica sua. ut liber gestorum
sancti Siluestri: a quibus ponitur baptizatus ro
me a sancto Silvestro. Et persecutor arrianorum
Et Martinus in cronica sua qui ad idē alios scrip
tores ut Ambrosium. ut Gregorium: ut Crisostomum
inducit. ¶ **Sexto.** Quoniam Hieroni
stomum inducit. ¶ **Sexto.** Quoniam Hieroni
mus super Mattheum dicit dictum psalmum: In
omnem terram exiuit sonus eorum: et c. Et illud
Christi: predicabitur euangelium hoc in uniuerso
mundo esse completum per Apostolos: Au
gustinus tamen in epistola ad Exitium dicit hoc
non dum esse completum: Cui assentit Origenes
super Mathe. Et etiam magis consonat huic
sentencie textus euangelicus: quia Christus sub
iunxit: Et tunc ueniet consummatio: que tamen
non dum apparuit: Licet cum Hieronimo con
cordet Crisostomus super Mathe. ¶ **Septimo**
Quia Hieronimus super epistolam ad Thibitum
arguit Angelos per multa secula ante mundum
uisibilem extitisse: et deo seruiuisse. Augustinus
tamen super Genesim dicit q̄ simul cum celo em
pireo sunt creati. Cui consentit Damascenus. Et
Thomas.i.parte.q.lxi.ar.iii. Hieronimo cōsen
tit Ambrosius primo exame. ¶ **Octavo** discor
dit: nā Hiero in cōsolatōe ad egrotū uocat Salo

monē beatissimū et sanctissimum et illustrē. Sed
August. xvii. de ci. dei. c. ii. dicit illū bonis iniciis
malos adhibuisse exitus. Et plus obfuisse illi secū
das res q̄ profuisse sapiētiā. Cuius sūnē magis fa
uere uidet̄ textus biblie: ubi dicitur: porro Salo
mon cū esset senex deprauatū est cor eius p̄ mu
lieres. iii. p̄. xi. Nec appetet de pñia eius: cū ydo
la q̄ne propter mulieres erexerat: non ipse sed
post eū Aſa deleuit. iii. p̄. lv. Quāuis etiā Hiero
nimus in ep̄stola ad Vitalem dicat ipsum cum
Acham a domino recessisse: et de amabili dño fa
ctus est amator mulierum. ¶ Nono. Nam Hie
ronimus in prologo libri sapientie uidetur se
quendo hebreos dicere: q̄ liber sapientie, non e
ditus est a Salomone: sed a Philone: et q̄ inter
scripturas sacras non deberet computari secun
dum hebreos. Augustinus tamen tertio retrac
tationum ostendit se quandoq; tenuisse q̄ fue
rit editus a Ihesu sirac. quod ibi retractat: Et li
cet non exprimat a quo sit editus: tamen in do
ctrina christiana ipsum enumerat inter libros sa
cros: ¶ Decimo quoniam Augustinus: iii. de ci
ui. dei. c. xiiii. tenet. lxx. non interpretatōnis: sed
etiam prophetie dono preditos et q̄ diuersitas
inter eos et alios codices non mendositas putan
da est. sed ubi nō est scriptoris error aliquid eos

72
72
¶ in uno spiritu aliter dicere noluisse credendum
prophetantium libertate. Hieronimus tamen ui
detur irridere in prologo super Gen. Et tamē in
prologo libri hebraicarum questionum tenet
.lxx. mīstica queq; in scripturis sanctis prodere
noluisse. ¶ Undecimo. quia Hieronimus in libro
hebraicarum questionum dicit q̄ deus anteq; ce
lum et terram faceret: paradisum ante condide
rat. propter illud quod dicitur in Genesi: plan
tauerat deus paradisum a principio. Augustinus
tamen octauo super Gen ad litteram exponit
a principio id est tertio die. Cui consentit Nico
laus de lira. et alii expositores. Nec ratio bene ca
pit q̄ cum paradisus terrestris sit sub celo quod
ante celum factus sit. ¶ Duodecimo. quoniam
Augustinus in libro de concordantia euangeli
starum afferit totam negationem Petri factam
fuisse in atrio Anne. Et que dicta sunt inde post
missum Ihesum ad Caypham recapitulando di
cta esse. Hieronimus autem super Mat. uidetur
uelle q̄ Petrus in atrio Cayphe negauit. Cui Be
da in Lucam consentire uidetur. ¶ Terciodeci
mo. Nam Hieronimus super illud Abachuc. i.
Mundi sunt oculi tui etc. negat singulos ange
los prepositos singulis corporalibus creaturis.
Augustinus uero. li. lxxxiii. questionum tenet

q. sic. Cui consentiunt Origenes et Damascenus
Vide etiam Thomam prima pte. q. c. x. arti .i.
Quartodecimo. Quoniam Hieronimus super il-
lud lone. Tollite me et mittite in mare. dicit q
licet propria perire manu : ubi castitas periclitat
tur. Augustinus autem primo de ci.dei.c.xv.
contrarium affirmat. Cu i assentit Thomas. secū
da secude. q.lxiii. arti.v: **Quintodecimo**: quia
Hieronimus ad Oceanum iquit q. bigamia nō
contrahitur ex duabus uxoribus si una fuerit ha
bita ante baptismum. Augustinus uero in epiz
stola ad Thitum contrarium tenet. Cui concor
dat Thomas super quarto sent. dist. xxvii. q. iii.
arti .ii. **Sextodecimo** discordant . quoniam
Hieronimus in epistola ad Paulinum r. probat
a poetis de Christo quicq̄ esse predictum . Sed
Augustinus: xviii. de ci.dei.c. xlvi. contrarium
sentit. Franciscus petrarcha in epistola que in
cipit: Furorem. Bochatius libr. xliii. c. viii. de ge
ne. decorum. Cicero in oratione pro alio Lici
nio achia. fatentur poetas diuino afflatos spiri
tu. Item et Plato in phedrone. Insuper et Lac
tantius de philosophis libro. vi. c. xliii. Demum
Gregorius in prephatiōe moralium ait Christū
iudeorum et gentilium uocibus prophetari. qui
pro utrorūq; salute uenerat. q autem in hac par

te et ultima discordantia uerior sit Augusti. sen
tencia q Hieronimi: multis auctoritatibus com
probabo. Adducam quid de Christo Gentiles
senserint: Quid de ipsius fide: et fidei quibusdā
articulis. Quid de individualia trinitate. et attribu
tis diuinis. Et ecclesie nonnullis sacramentis dix
tis diuinis. Nam ecclesie sacramenta: ut Thomas in
erunt. Nam ecclesie sacramenta: ut Thomas in
suis quolibetis ait: fidei quedam protestationes
sunt. Insuper quid deniq; Proba centona opinia
ta sit Virgilii carmina colligendo. et Christi ge
stis appropriando. Quid etiam prestantes Iu
dei Christi coetanei de ipso dixerunt. Et primū
ordiar a dictis S. billarum. Thomas aquinas se
cūda sesū. q. ii. arti. v ii. in solutōe ad tercium di
cit q multi gentilium per misterium angelorum
salutem adepti sunt. Ut etiam ait Dyonissius. ix.
.c. cele. ier. Eam ob rem de Christo fidem habu
erunt. Nam multis gentilium de Christo facta
fuit reuelatio. ut patet per ea que predixerunt.
Iob nanq;. xix. dicitur. Scio q redemptor meus
uiuit etc. Et teste Augustino Sibilla de christo
quedam prenunciauit. Inuenitur quoq; ut scri
bit Singibertus in Romanorum historiis q
tempore Constantini Augusti. & Irene matris
eius inuentū fuit sepulcrū quoddā in quo iacebat
homo habens auream laminam in pectore: In

qua scriptum erat Christus nascetur ex uirgine
Et credo in eum. O sol sub Hirene et Constanti
ni temporibus interum me uidebis. Habuerunt
ergo quidam Gentiles fidem implicitam in diui
na prouidentia: credētes deum esse liberatorem
hominum secundum modos sibi placitos. Et se
cundum q̄ aliquibus ueritatem cognoscentibus
ip̄e reuelasset. Hæc Thomas aquinas refert in li
bro quem supra nominauimus.

Nunc afferamus in medium dicta propria Sibil
larum: et que unaqueq; earum dixerit. nec serua
bimus in hoc ordinem temporis: nec dignitatis
excellentiam sed secundum q̄ nobis occurrerit.

24
SIBILLA PERSICA.

Sibilla persica cuius mentionem facit Nichanor
de Christo sic ait. Ecce bestia conculcaberis et
gignetur dominus in orbem terrarum. et gremi
um uirginis erit salus gentium. et pedes eius in
ualitudine hominum.

SIBILLA LIBICA.

Sibilla libica cuius meminit Euripedes inquit. Ecce ueniet dies: et illuiaabit dñs cōdensa tenebrarū et soluētur nexus sinagoge. et desinent labia hominū: et uidebūt regē uiuētium. et tenebit illū in gremio uirgo dña gentiū: et regnabit i misericordia: et uterus m̄fis eius erit statura cunctorum.

SIBILLA ERITHEA.

Sibilla nobilissima herithea in Babilonia orta de cristo sic ait: De excelso celorum habitaculo prospexit deus humiles suos: et nascetur in die bus nouissimis de uirgine hebreā filius in cuna bulis terre.

SIBILLA SAMIA.

Sibilla samia a samo insula de qua scribit Erato schenes: inquit. Ecce ueniet diues et nascetur de paupercula. et bestie terrarum adorabunt eum. et dicent. Laudate eum in astris celorum.

SIBILLA CVMANA.

Sibilla cumana que fuit tēpore Tarquini priſci scripsit de christo referente Virgilio in libro bu colicorum in hunc modum.
Ultima cumei uenit iam carminis etas
Magnus ab integro seclorum nascitur ordo
Iam redit et virgo redeunt saturnia regna

Iam noua progenies celo dimittitur alto
Tu modo nasceti puer: quo ferrea primum
Definet: et toto surget gens aurea mundo
Casta faue lucina tuus iam regnat appollo

SIBILLA HELLESPONTIA.

Sibilla hellespontia in agro troiano nata de q̄ scribit Eraclitus sic ait: Ihesus xp̄us nascer̄ de casta.

SIBILLA PHRIGIA:

Sibilla phrigia sic uacitata est: Flagellabit deus potētes terre: et olimpo excelsus ueniet: et firmabitur cōsilium in celo: et annūciabitur uirgo in uallibus desertorum.

SIBILLA EUROPEA.

Sibilla europea de Christo sic ait. Veniet ille et transibit montes et colles. et latices siluae olim regnabit in paupertate: et dominabitur in silentio: et egredietur de utero uirginis.

SIBILLA TIBURTINA.

79
Sibille tiburtine simulachrum tenebat librum ubi scriptum erat. Nascetur Christus in bethlehem. et annunciatitur in nazareth: regente tauru pacifico fundatore quietis. O felix illa mater cuius ubera illum lactabunt.

SIBILLA AGRIPPA:

Sibilla agrippa sic ait de Christo: Inuisibile uerbum palpabitur: et germinabit ut radix: et siccabitur ut folium: et non apparebit uenustas eius: et circumdabitur alius materna: et flebit deus leticia sempiterna: et ab hominibus concubabitur et nascetur ex matre ut deus: et conuersabitur ut

peccator. Videamus nunc quid philosophi scrierunt et gentiles dumtaxat lumine naturali uiuentes. Augustinus sane septimo confessionum de platone dicit: legi in libris platonis non quidem his uerbis: sed hoc idem multiplicibus uerbis potest rationibus. φ in principio erat uerbum et uerbum erat apud deum. usq; ad uerbum caro factum est. Hermes quoq; trimegistus ait. Monas gignit monadem: et in se suum reflectit alvorem. Aristotiles etiam primo libro celi & mundi inquit. per hunc numerum scilicet trinarium adhibuimus nosmetiplos magnificare deum unum eminentem proprietatibus eorum q; sunt creatu. Sanctus Thomas hxc pauca ponit i sua prima parte. q; xxxii. arti. i. et super primo sent. dist. iii. arti. iii. in solutiōe ad primum. Exponit enim in prefatis libris φ philosophi non cognoverunt diuinarum personarum misterium per se pria: que sunt: paternitas: filiatio: et processio. cognouerunt tamen quedam essentialia attributa: que personis appropriantur. sicut potentia a propriatur patri. sapientia filio. bonitas spiritui sancto. Amplius Aristotiles numerum trinariū in diuinis non ponit: φ trinitatem intelligeret. Sed uult dicere: φ antiqui trinario numero ob quandam ipsius perfectionem in sacrificijs atq;

orationibus utebantur. Et Plato legens in libris
quos reperit in egipto de diuinis multa dicitur
cognouisse. uel forte intellectū paternū appellat
intellectū diuinum secūdum q̄ in se quodammodo
do mundi īdeam cōcipit quæ est archetipus: Pre
ter ea quæ dicit Tho. aquinas: addā et ego p̄stā
tiora. Profecto didimus bragmanus ī epistolo. ad
Alexandrum. inquit. Deus uerbum est: et uer
bum illud mundum creauit. et per hoc uiuunt
omnia. Nos uerbum cotimus et adoramus: Et
Virgilius in libro buccolicorum meminīt inqui
ens .nec te tribus nodis: numero deus īmpare
gaudet. et de ortu stelle ī natuitate xp̄i ait Cal
cidius sup th̄imeū platonis. Est quoq; alia sancti
or et uenerabilior historia q̄ phibet ex ortu stelle
cuiusdā non morbos mortelq; denunciatas: sed
descensum dei uenerabilis ad humanam conser
ationis rerum mortalium gratiam. quam stel
lam cum nocturno itinere suspexissent Chalde
orum profecto sapientes uiri . et in considerati
one rerum celestium satis exercitati quesisse dicū
tur recentem ortum dei: repertaq; illa maiestate
puerili ueneratos esse. et uota tāto deo cōuenien
tia nūcupasse. De futuro iudicio Plato ita inquit
In phedrone . Ferūt enim unūquēq; cū deceaserit
ab eo demone qui uiuentem adhuc sortitus erat

g.
trahi in aliquē locum ubi oportet simulq; colle
ctos in ualle Iosophat iudicari. et post sentēciam
ad inferna proficiisci. illo ducente cui mandatum
est. ut hic proficiscentes ad illa loca traducat .
naēti illinc quæ oportebat. Mirandum est quo
modo hic Plato de ualle Iosophat iudicij loco
noticiam habuerit: nisi libros prophetarum le
gerit. Et presertim Iohelis. iii. c. ubi dicitur cōgre
gabo omnes gentes et īducam eās in ualle Io
sophat. Ceterum Hermes trimegistus scribens
ad Aslepium ita refert. Audi igitur o Aslepium cum
fuerit anime a corpore facta discessio tunc ad ex
amen meritiq; eius arbitrium transiet in summi
demonis potestatem: qui eām cum piām iustāq;
prouiderit in sibi competentibus locis manere p
mittit. Si autem delictorum illam maculis uici
isq; obsitam uiderit desuper ad ima perturbans
procellis turbinibusq; aeris: ignis et aque sese
discordantibus traditurus īter celum et terram
inundans fluctibus ī diuersa semper penis eter
nis agitata raptatur. ut ī hoc anime obſit eterni
tas q̄ sit immortali sentētia eterno supplicio sub
iugata. Sic ne his implicemur: verendum: timen
dum: cauendumq; esse cognosce. Incredibiles e
nim post delicta cogentur credere non quidem
uerbis sed exemplis: non minis sed ipa passione

penarum. Item Pitthagoras ut narrat Thomas
luper: iiii: sent: dist: xliv: Et Petrus de palude in
codem: dist. l. Et Riccardus de media uilla super
codem: di: xlvi. posuit ignem carcerem iouis id
est dei puniētis et infernum esse locum in quo iu-
dicati homines damnabuntur. Philosophi etiā quo
rumdam sacramentorum ecclesie noticiam habu-
erunt. Nam penitentiam et confessionem pecca-
torum omni absq; dubitatione perceperunt. Pla-
to sane in phedrone in persona socratis loquens
ait. Cum flumen transiit usque uocem audire
uisus sum: quæ abire me uetat: priusq; me expia-
uerim quasi aliquid deliquerim erga deum. et in
codem loco inquit. Quicūq; non iniciatus nec
expiatus ad inferos migrabit. Is illic iacebit in lu-
to. Puri autem et iniciati cum illic peruerterent
habitabunt cum diis. Laertius quoq; eiusdem so-
cratis fuisse refert hoc dictum sepius replicatum
Seminat peccatum quem delicti non penitet.
Hanc autem Socratis et platonis doctrinam ap-
probavit Aristotiles in. viii. ad eudemium ita scri-
bens. Qui peruerse agit et non penitet hic irre-
stificabilis est. qui uero peccet aliquas habet spei
reliquias. Amplius Aristotiles in. ii. li. sue retho-
rice ait. Ex his quidem qui confitentur et penitet
tamq; habentes satisfactionem id quod est tri-

8
stari de factis cessat scilicet. dii abira. signū autem
in scruorum castigatōne negantes quidem et cō-
tradicentes magis est manifesta negari: irreuerē-
tia autem peruipensio et despctus. q; autem ad
humiliatos cesseſt ira canes manifestat non mor-
dentes eos qui resident: per quæ satis datur itelli-
gi q; qui sua peccata in hoc leculo confitetur de-
um placatum habent. qui autem confiteri rennu-
unt. flagellantur a deo: li non in hoc seculo in fa-
turo. Item Seneca epistola. xxviii. d. Inicium est
salutis noticia peccati. Et epistola. liii. ait. quare
uitia sua nemo confitetur: quia etiam nunc in il-
lis est somniū narrare uigilantis. Et uitia sua con-
fiteri sanitatis inditum est. Preterea Auianus in
quit Error eos cecos uexat qui sepius ausi. Nuq;
peccatis abstinere suis. Cuius quoq; rei testis est
Virgilius ubi in sexto eneydos inducit Sibillam
ad Eneam in inferno dicentem. Gnosius hæc ra-
damantus habet durissima regna. castigatq;. au-
ditq; dolos: subigitq; fateri quæ quis apud supe-
ros furto letatus inani. distulit in terā cōmissa pi-
acula mortem. ubi satis innuit: q; qui negligunt
hic peccata sua confiteri in inferno coguntur ca-
teri. Et Iuuenalis in fine secunde satire ait. Esse ali-
quos manes et subterranea regna. Et cōntum: et
stigio ranas in gurgite nigras. atq; una transire

uadum tot milia cimba. nec pueri credūt et c. Et
sequitur. Tot bellorum anime quotiēs hic talis
ad illos umbra uenit. cuperent lustrari si qua da
rentur sulphura cum tedis. et si foret humida lau
rus. illuc heu miseri traducimur. deniq; Ouidius
x. libr. methamorphoseos inquit. O si qua pate
tis numina confessis: merui nec triste recuso sup
pliciū: sed ne uiolem uiuosq; superstes mortuaq;
extinctos ambobus pellite regnis: mutateq; mi
bi uitamq; necemq; negate. numen confessis ali
quod patet. Ultima certe uota suos habuere de
os. Et ut meminit Eusebius in libro de temporis
bus cum de Tiberio loqueretur q; Phlegeon suo
in libro. xxiiii. refert inquiens quarto autem an
no. ccii. olimpiadis magna et excellens ante om
nes qui ante occurserint defectio solis est facta.
dies hora sexta in tenebrosam noctem uersus ut
stelle in celo uise sunt. terreq; motus Nicee urbis
multas edes subuerterint. quare concludit Euse
bius dicens Argumentum autem huius rei q; sal
uator isto anno passus sit. Et Strabo libro. xxiiii.
cosmographie sue idem scribit de Sardi urbe lo
quens ait Nuper uero multa eius edificia terre
motibus corruerunt sed Tiberii prouidentia
qui per nostra tempora imperat et hanc & mul
tas alias suo beneficio reparauit quecumq; eo te

pore eiusdem calamitatis participes fuerunt . 83
Enumerāt ergo hi gētiles q; xpī tēpore gesta sūc
& q; prodigia ppetrata. nā solaris eclipsis talis ter
req; motus eo die nō nisi miraculoſe fieri poterāt
Sed ut nunc reuertar ad Sibille Erithee uaticini
um autoritatem ipsius Lactancii adducam. qui
in libro primo capitulo sexto Dicit q; Sibilla
Erithea celebrior inter ceteras atq; nobilior ha
betur Hæc autem Sibilla Erithea in epistola
quam ipsa scribit ad Grecos de Christo plurima
prophetauit atq; uaticinata est. In medio qui
dem illius epistole sic ait In ultima etate humi
liabitur deus Humanabitur proles diuina Iun
getur humanitatī diuinitas Iacebit in feno ag
nus et puellari officio educabitur deus et homo
Signa precedent apud Appellas Mulier uetus
stissima prescium pariet Boetem orbis mirabi
tur Ducatum prestabit ad ortum Hic habens
pedes trigintatres sexq; pollices eliget sibi ex piſ
catoribus numerum duodenarum unumq; dy
bolum Non in gladio bello ue eneadem urbē
regelq; subiiciet sed in hamo piſcantis. In deiecti
one et pauperie Diuicias et Superbiam concu
cabit morte propria mortuos fulcitabit et cum
maectabitur uiuet et regnabit et cū cōſumabūtur
oia fiet regeneratio bonoſq; iudicabit et malos.

SUMMA ANGELICA

hinc quatuor animalia surgent in testimonium
nomen agni tuba concincent terentes iusticiam le
gemq; in reprehensibilem. Cui contradicet ab
hominatio spumeq; draconis. Sed surget stella
mirabilis quatuor animalium habens imaginem
eritq; in tuba mirabili danaos illuminabit: orbē
illustrabit: In eneade latus piscatoris. Nomen
agni usq; ad fines orbis uirtute perducet. Hinc
gladiabitur : moriens illustrabitur. porro glorio
sus eius exitus. Erit autem bestia horribilis ab
orientе ueniens: cuius rugitus usq; ad gentes pu
nicas audietur. Cuius capita septem sceptrā in
numera, hic erit contradicēs agno. ut blasphemet
testamentum eius : augens draconis spumas &
aquas: Reges autem et optimates seculi erunt in
sudore terribili. et non diminuent pedes eius.
Stelleq; due consimiles priori insurgent contra
bestiam et non obtinebunt donec ueniet abho
minatio:& uoluntas altissimi consummetur. Ve
nient in postremis diebus due stelle lucidissime:
in peccatis mortuos suscitantes: similes stelle pri
ori quatuor animalium habentes faciem: resistē
tes bestie de qua diximus aquisq; draconis. an
nunciantes nomen agni et legē : ab hominatiōis
excidiū: et meritorum examen: Minorabuntq;
aījs draconis: sed debilitabunt in panis afflictōe

840

et exurgent in robore fortiori. Taceo hic uersus
Sibille qui incipiunt. Iudicii signum etc. quos q
dem uerius ponit Augustinus. xviii. de ciui. dei.
.c. xxiii. Hæc autem carmina Sibilla critica cō
posuit. que de greco in latinum sermonem trans
tulit Augustinus. Iosephus autem uir clarissi
mus: licet iudeus de Christo plurima refert. Et
ut narrat Eusebius cesariensis in ecclesiastica hi
storia. libro. i. c. xiiii. ait. de saluatore domino in
historiarum suarum libris Iosephus ita scribit:
Fuit autem hisdem temporibus Ihesus sapiens
uir: si tamen eum uirum nominari fas est. Erat e
nim mirabilem operum effector. doctorq; ho
minum eorum qui libenter ea que uera sunt au
diunt. Et multos quidem iudeorum: multos eti
am ex gentibus libi adiunxit. Christus hic erat.
Hunc accusatione primorum nostre gentis uiro
rum: cum Pilatus in crucem agendum esse deo
uisset non deseruere bi qui ab inicio eum dilexe
rant. Apparuit enim eis tertio die iterum uiuus
secundum q; diuinitus inspirati prophete: uel
hec: uel alia de eo innumera miracula futura esse
predixerant. Sed et in hodiernum Christiano
rum qui ab ipso nuncupati sunt: et nomen perse
uerat: et genus. Refert quoq; Eusebius in libro
de temporibus de Iosepho loquens in hunc mo

dum. Iosephus etiam uernaculus iudeorum scrip-
tor: circa Tyberii tempora die Pentecosten sa-
cerdotes commotiones locorum & quosdam so-
nos sensisse testatur. Deinde ex addito templi re-
pentinam subito erupuisse uocem dicentium trans-
migremus ex his sedibus. Ad huius etiam rei co-
firmationem extat Pilati epistola ad cesarem mis-
sa. quam ponit Ricchardus de sancto Victore ut
refert Vincentius historiarum libr. viii. c. cxxiii.
Et Iohannes balbus Catholicon. in sua postilla
super Iohannem. c. ix. dicitur enim epistola Pila-
ti quondam Iherosolymorum presidis ad Tibe-
rium Cesarem de morte Ihesu Christi reperta in
antiquissimo quodam codice. Pilatus Tyberio
Celari. Salutem. De Ihesu Christo: quem tibi
plane postremis meis declaraueram: nutu tan-
dem populi acerbum: me quasi iuito et subtimē-
te supplicium sumptum est. Virum hercle ita pi-
ctum et seuerum nulla unquam etas habuit: neque habi-
tum est. Sed mirus extitit ipsius populi conatus
omniumque Scribarum: Principum et Seniorum
consensus suis prophetis et more nostro Sibillis
contra premonentibus. Hunc ueritatis legatum
crucifigere. lignis etiam supra naturam apparen-
tibus dum penderet. et orbi uniuerso philoso-
phorum iudicio lapsum minitantibus. Vigent

85

illius discipuli ope et uite continentia magistrum
non mentientes: immo in eius noīe beneficētissi-
mi. nisi ego seditionem populi estuantis exoriri
ptimuissem fortasse adhuc nobis ille uir uiueret.
et si tuē magis dignitatis fide compulsus: q[uod] uolū
tate mea adductus. pro uiribus non restiterim.
sanguinem iustū tocius accusatōis immunē. uerū
hoīum malignitate iniq[ue] in eorum tñ ut scripture
interpretātur exitiū pati et uenūdari. Vale. quinto
kalē april. Extat et epistola Lētuli ad cesarem q[uod]
ait. Lētulus romanus iudee p[ro]les ad Tiberium in
hūc in modū Apparuit t[ri]pibus istis et adhuc est hō
magne uirtutis noīatus Ihesus xpus q[uod] dicitur a
gētibus p[ro]pheta ueritatis quē eius discipuli uocāt
filiū dei: suscitās mortuos. et sanās oēs lāguores.
homo qdem stature mediocris et spectabilis: uul-
tū habēs uenerabilē quē ituētes possint diligēre
et formidare. capillos habēs coloris nucis auella-
ne p[re]mature et planos fere usq[ue] ad aures: ab auri-
bus uero cincinos crisperos aliquātulum et fulgen-
tiores ab humeris uentilantes. discriminē habens
in medio capitinis iuxta morem nazarenorum.
Frontem planam et serenissimam. cū facie sine ru-
ga et macula aliqua. quam rubor moderatus ue-
nustat. nasi et oris nulla prorsus est reprehensio.
Barbam habens copiosam capillis concolorē.